Assignment (July, 2014)

MAED (M.A.Education)

MAED-06

दरस्थ शिक्षा

Distance Education

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. "Principal of co-ordination of studies" is propounded by---'अध्ययन हेत् समन्वय सिद्धांत" किसने प्रतिपादित किया ?
- 2. CCPA Stands for---CCPA का अर्थ है ?
- 3. "Print media is not convenient and flexible". Who said this? 'मुद्रित माध्यम को सर्वाधिक सुविधाजनक एवं नमनीय" किसने माना है?
- 4. When was Vardhaman Mahaveer Open University established? वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय की स्थापना कब हुई?

Section-B (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 5. Give advantages of ICT in distance education ? सूचना एवं सम्प्रेषण प्रोद्योगिकी की दूरस्थ शिक्षा में क्या लाभ हैं ?
- 6. Write the importance of self learning material? स्व-अधिगम सामग्री की क्या उपयोगिता है ?
- Explain the utility of Audio-video in distance education ?
 दूरस्थ शिक्षा में द्रश्य-श्रव्य की उपयोगिता की व्याख्या कीजिये ?
- 8. What are the principals of universal design ? सार्वभोमिक अभिकल्प के सिधान्तों को समझाए |

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न **08 अंकों का है**|

1x8 = 08

- 9. Write in detail on emerging models of Distance education? दुरस्थ शिक्षा के उभरते माडल पर लेख लिखिये।
- 10. What is student support service. Explain its importance in Distance education?

विद्यार्थी सहायता सेवा क्या है ? दूरस्थ शिक्षा में इसकी महत्ता बताइये |